d'être comme de grosses bûches jetées sans discrétion* sur cette étincelle pour l'éteindre. Ce qui est plus expédient lors, est que l'âme s'humilie et avec humilité dise quelques paroles, comme sont celles-ci : « Quelle affaire peut avoir à traiter le serviteur avec son Seigneur ? » « La terre avec le Ciel ». Ou quelques autres semblables et douces paroles de temps en temps, comme qui souffle une chandelle pour la rallumer, quand il voit qu'elle se meurt¹³⁹. Mais il me semble si [76] elle est allumée, que cela ne sert qu'à l'éteindre. Je dis qu'à mon avis ce souffle doit être doux, afin que composant et ajoutant beaucoup de discours avec l'entendement, il ne vienne à occuper la volonté et l'enlever après soi¹⁴⁰. Les raisons que l'on peut avoir ici, est d'entendre qu'il n'y en a aucune qui puisse obliger Dieu à nous faire cette faveur. Mais nous voyant si près de lui, employons-nous à lui demander des grâces, le priant pour l'Église, et pour ceux qui se sont recommandés à nos prières, pour les âmes du Purgatoire, non avec un grand bruit de paroles, mais avec sentiment et désirs d'être écoutés de lui. Parce que cette oraison comprend beaucoup et obtient beaucoup plus qu'un long discours et raisonnement de l'entendement. Et enfin il faut que l'âme demeure et se repose entre les bras de l'amour et Sa Majesté lui enseignera comment elle doit agir en cette occasion, qui consiste presque tout[e] à se reconnaître indigne d'un si grand bien, et s'employer simplement à des remerciements et actions de grâces¹⁴¹.

7. [77] Il est à propos de bien remarquer ici un autre avis, qui est que l'âme étant en cette quiétude, la pensée et l'entendement¹⁴² ont accoutumé de demeurer aussi assurés et de travailler autant que si cela ne se passait point en leur maison. Que la volonté lors ne fasse aucun cas de l'entendement ou de l'imagination, parce que si elle le veut contraindre, le soin

Ces pages ne sont pas disponibles à la pré-visualisation.

âme qui soit humble et qui ne soit point curieuse et qui soit désintéressée des plaisirs – bien qu’ils soient spirituels – mais amie de la Croix, elle fera peu de cas de ce plaisir que le Démon lui donne. Ce qu’elle ne pourra pas faire si c’est l’Esprit de Dieu, parce qu’elle l’estimera beaucoup¹⁷⁹. C’est pourquoi, les âmes qui traitent d’oraison, doivent penser que c’est une grande affaire de commencer ce chemin détachées de toute sorte de contentements, et déterminées à porter nuement la Croix de Jésus-Christ [100] comme bons cavaliers qui veulent servir leur Roi sans solde¹⁸⁰. Celui qui pour contenter Dieu seulement suivra ces conseils n’a rien à craindre, et il connaîtra* clairement par le profit qu’il aura fait et par son avancement que c’est le Démon qui s’en mêle¹⁸¹.